tiam, et quæ præcepta danda existimem, perbrevis exponam.

Nulla theologicæ quæstionis præcepta firma stabilitaque tradi possunt, nisi ab his, qui in scholâ sese multum ac diù exercuerunt. Itaque propria est ea præceptio scholasticorum, quoniam eorum, qui scholam negligendam esse existimant, nulla idonea, exquisita, excellens de theologia quæstione disputatio est, tantum abest, ut harum rerum præceptores sint, quos nullo usu habent cognitias. Admonebat me res, ut hoc quoque loco intermissionem scholasticæ theologiæ, ne dicam interitum, deplorarem, nisi vererer, ne cum de aliis academiis quærerem, Hispaniam meam immodiè extollerem, in quâ valdè his temporibus scholæ theologia viget. Sed apud nos etiam videmus, quibus existit theologis, quam in paucis spes, quantum in paucioribus facultas, quam in multis sit audacia. Nihil verò de me; de præceptore dicam libentius, qui academias hispanas adèb insigniter ingenio suo et doctrinâ illustravit, adeoque nostris hominibus et spectabiles, et amabiles reddidit, ut in eas certatim non confluerint modò, sed irruerint. Quòd si ille Gallis, Germanis atque Italis scripsisset, quæ erat hominis in disputando perspicuitas, elegantia et suavitas, non ita nunc apud eas gentes scholæ studia jacerent. Nam ex eo credo quibusdam usu venire, ut abhorreant à scholâ, quòd inciderint in inculta quædam et horrida de malis quæstionibus deterius vestigata, deterrimè etiam inventa et conclusa. Sed age, his omissis, id, quod institutum, persequamur. Nec tamen necesse est, ut res faciles separatim institutum theologiæ præceptis, sita sunt enim antè oculos. Nec rursùm de iis leges ferre operæ pretium est, quæ multum à ratione discrepent; ea enim facilè apparent, nec magnopè admonitionem et præcepta desiderant. Quæ autem difficilia videntur esse, neque à multis intelligi possunt, de his est diligentius præcipiendum.

Primum ergò officium theologi disserentis existimo, ut quæstionem quam versaturus est sæpè dispiciat, et identidem interroget se cujus generis illa sit. Aliter namque quæstiones ille finiende sunt, quæ naturâ et disciplinæ ordine in theologiam veniunt, aliter quas humani ingenii vel imbecillitas, vel certè malitia movet. Nec eodè modo disserendum est de iis, quæ quærimus ut exponamus, ac de aliis, quæ quaruntur ut demonstremus; longèque diversa instituitur disputatio de naturali ac supernaturali quæstione, alique loci theologici sunt huic atque illi accomodandi. Nam cognitionis actionisque quæstiones, ut aliàs diximus, eodem ferè modo, exque eisdem locis tractandæ et solvendæ sunt.

Sed cum uniuscujusque genus quæstionis diligenter investigandum est, tum illud maximè, an præter fidem illa sit, an potius ad fidem religionemque pertineat. Cum his porò, qui in fidei quæstio e errant, velis equisque, ut dicitur, decertandum est: cum aliis verò, qui de his controversantur, in quibus salvâ fide decipi, errare, labi homines possunt, pugnare quidem, quod aliàs monui, theologi et possunt, et quandoque etiam debent, sed

cruenta pugna illis omnino interdicta est. Quam ridi-
 lum est enim nervos omnes corporis et animi intendere
 in eâ quæstione solvendâ, corpus inscientia nihil periculi
 habet, error nihil habet criminis? Sed in toto hoc; oste-
 riori quæstionum genere quam magna theologo sit
 adhibenda moderatio, in octavo et nono libris non in-
 diligenter exposui. Hic dico quantum proposito ac for-
 mularum brevitati satis est; reliqua illinc petentur.
 Non enim mihi libet eadem hoc tempore et loco resu-
 mēre. Illud hujus loci et temporis est theologum admo-
 nēre, ut non stultas modò quæstiones, et genealogias,
 et contentiones, et pugnas legis devitet, quæ sunt in-
 terdum quoque noxiæ, verum etiam inutiles quascum-
 que, et vanas, quæ theologo nequeunt in usum aut
 cognitionis aut actionis accersiri.

In his Hieronymus illas quæstiones censet: *Quot an-
 nos vixerit Mathusalem?—Quoto ætatis suæ anno Sa-
 lomon sortitus sit conjugium?* Ne forsitan Roboam au-
 tem decimo ætatis illius anno natus esse credatur. In epi-
 stolâ quoque ad Vitalem, cum posteriori harum dupli-
 citer respondisset, ad extremum ait, Apostolum de
 istiusmodi interdiciere quæstionibus. Et post pauca:
 « Relego inquit, omnes, et veteris, et novi Testamenti
 libros, et tantam annorum reperies dissonantiam, et
 numerum inter Judam et Israel, id est, inter regnum
 et utrumque confusum, ut hujusmodi hæerere quæ-
 stionibus non tam studiosi hominis quam otiosi esse
 videatur. » At bene habet, quod non dixit, *attingere*,
 sed *hæerere*. Nam si id genus quæstiones breviter expo-
 nere otiosum et inutile est, non ego solum, qui in su-
 periore libro multas ejusmodi explicui, sed Augustinus
 ac Hieronymus quoque ipsi arguerunt. Non est igitur
 inmorandum in hujusmodi quæstionibus minime ne-
 cessariis, licet ad veritatem historiæ sacræ quodam
 modo spectare videantur; sed cum in omni disputa-
 tione, tum magis in eâ quæ ad fidem et salutem nihil
 attinet, exercenda est facilitas quædam, ne si hisce re-
 bus disserendis diu ac multum hæreamus, in morosi-
 tatem inutilem et odiosam incidamus. At divus Augu-
 stinus supervacaneum esse existimavit quærere, ubi et
 quomodò sit in cælo corpus Dominicum. Sed de fide,
 et symbolo, licet coram synodi Patribus, ad novitios
 tamen doctrinam instituebat. Alioqui, Cajetanus, quem
 unum nostræ familiæ non ingenio solum et eruditione
 præstantissimum audeo dicere, sed in hujus generis
 quæstionibus excitandis modestissimum, non est veri-
 tus, quum sacras literas interpretaretur, eam rem quæ-
 rere, paucisque etiam explicare. At idem Augustinus
 eas quæstiones nullo modo patitur, quas ex ægritudine
 animi dicit existere: *Æquid faciebat Deus, antequam
 faceret cælum et terram?—Æquid ei venit in mentem,
 ut aliquid faceret, quum antea nunquam aliquid fecerit?*
 Sed penitentiam agens, confitensque peccata, vix ægrè
 fert quæstiones necessarias, nedum minus utiles, cu-
 riosas, importunas. Non itaque eadem disputandi re-
 gula theologo præscribenda est, cum in gymnasio cer-
 tat, et cum in cubili, aut etiam in templo luget.

Sed regula hæc erit et rationi et sanctorum auctori-
 tati maxime consentanea, ut omnis theologus de re su-

pernaturali disputaturus (nam hæc illi propria disputa-
 tio est), nomen theologiæ secumiose reputet; titulum suum, hoc est, theologi, frequenter legat;
 quærat à se non semel, sed sæpius, quorsum cœperit
 disputare, sciatque nullam illi quæstionem ascen-
 dendam, nisi quæ ad veram, quæ supra naturam est,
 Christi, Apostolorum et Prophetarum philosophiam
 referatur. Hujus enim præcepti quidam innumeros in-
 numeris quæstionibus, præsertim dialecticis, physicis
 et metaphysicis explicandis importunissimi longissi-
 mique fuerunt. Nemo autem est longus, qui materiæ
 immoratur, si aliquid accessit atque attrahit, quod
 suo videlicet instituto congruens consentiensque sit.
 Nec tamen quæstiones istas, quamvis non adeo neces-
 sarias, exterminandas puto. Est enim animorum in-
 geniorumque exercitatio quædam non modò acuminis
 plena, sed etiam ad theologiam scholæ valdè utilis.
 Nam quod Augustinus ait, nihil ad se pertinere, utrum
 cælum sicut sphaera undique concludat terram in me-
 diâ mundi mole libratam, an eam ex unâ parte desu-
 per velut discus operiat? item, an stet cælum? an
 potius moveatur? hoc vel in Manichæorum invidiam et
 odium dicit, qui similes multas quæstiones se à ma-
 gistro didicisse jactabant; vel illos certè reprehendit,
 qui iis excitandis et solvendis quæstionibus multum
 proluxa et rebus salubribus impendenda temporum
 spatia occuparent; illius enim verbis libenter utimur.
 Cæterum, quasi præteriens id genus quæstiones ipse
 solvit, quibus tamen, ut ait, inveniendis atque tractan-
 dis, neque episcopo temporis satis erat, neque illis,
 quos ad salutem et sanctæ Ecclesiæ necessariam uti-
 litatem cupiebat informari. Nec dissimile huic est,
 quod Augustinus idem curiosissimas Dioscori quæstio-
 nes reprehendit, et scribit tamen, se non idcirco ea
 dicere, quia istiusmodi discuntur, sed quia vano fine
 discuntur. Itâ respondit quibusdam earum breviter,
 aliis vel prolixè. Ego verò si ab amico essem de rebus
 ejusmodi interrogatus, aut dissimulanter præterirem,
 aut apertè etiam responsa negarem. Nec enim dignè
 eas quæstiones censerem, quibus vel tantillum tem-
 poris impertirer. Sed Augustinus erat vel in amicis
 liberalior, vel in Dioscorum indulgentior. Quorsum
 hæc? Ut intelligant ii, qui scholæ perpetuam invidiam
 conflant, controversias circà Aristotelem exortas non
 esse disquisitiones theologi indignas, si quæ in Cice-
 rone ambigua erant, ea non est indignatus explicare
 Augustinus. Quid, quod is ipse nescientem quid sit nihil,
 quid informis materia, quid formatum exanime, quid
 corpus, quid species in corpore, quid locus, quid tem-
 pus, quid in loco, quid in tempore, quid motus secundum
 locum, quid motus non secundum locum, quid
 stabilis motus, quid sit ævum, et quid sit nec in loco
 esse, nec usquam, et quid sit præter tempus et semper
 esse, quid sit et nusquam esse, et nusquam non esse,
 et nunquam esse, et nunquam non esse; hæc, inquam,
 nescientem, nec de Deo, nec de animâ suâ quidquam
 rectè aut quærere aut disputare posse asseverat? Non
 sunt igitur quæstiones istæ physice et metaphysicæ à
 scholâ nostrâ expellendæ, ne ille quidem, quæ Era-

simo cæterisque similibus curiosæ sophisticæque etiam visæ sunt. Sed de hoc alio loco pluribus. Nunc ad fidei quæstionem redeo, quæ nisi theologo in primis constituta sit, nihil ratione docere potest neque viâ.

In hæc igitur re vehementer elaborandum est, si in theologiâ, quis sit gradus veritatis ac falsitatis exquirimus. Id nimirum ad theologiâ maximè propriè est, ità est omnium difficillimum. Quare illud præstare valet nemo, nisi perfectus consummatusque theologus. Dixerit quisquam : Quid? nonnè sunt notæ aliquæ, quibus quæstiones fidei sejungi ab eis, quæ fidei non sunt, et internosci possunt? Sanè verò; sed nec cuivis contigit adire Corinthum, nec sunt ista omnium communia contritaque præcepta. Ac pertinet quidem ad omnem fidei quæstionem constituendam semper in promptu habere ejusmodi notæ, et quæstionum fidei quasi indices; verùm ea magna omninò res est, egetque doctrinâ et exercitatione non parvâ. Illas itaque, si poterimus, profertur; nec ità multa post, sed pauca antè dicenda sunt. Fidei porrò quæstio bifariam intelligitur, una, quæ immediatè ad fidem attinet, ut verè attinent omnia, quæ Deus Ecclesiæ suæ aut verbo edidit, aut scripto; altera quæ mediâtè fidei est, cujusmodi sunt omnes conclusiones, quas ordine disciplinæ ex illis prioribus colligere et definire possumus. Quæ, quoniam non in seipsis, sed in aliis tanquàm principii revelatæ à Deo sunt, mediâtè fidei dicuntur esse, et qui eas negat, is fidem negare hoc modo dicitur. Atque equidem illud etiam animadverto, eas non abs re forsitan quæstiones fidei vocari, quæ vehementer ad Ecclesiæ doctrinam pertinent, fideique sunt propter affinitatem appendices; non quòd aut ex iis pendeat fides, aut iis sublati funditùs illa tollatur, sed quòd affecta ægraque sit, si harum rerum veritas labefiat, quæ illi hærent et adjunguntur. Oportet nempe in Ecclesiâ sanam doctrinam esse et verbum sanum, ut Apostolus ait, 1 ad Tim. 1, 10, et alibi passim. Quemadmodùm autem morbi quidam lethales sunt, alii verò non interficiunt quidem hominem, sed afficiunt tamen valetudinem; sic errores quidam non fidem extinguunt, sed obscurant; non evertunt, sed infirmant; morbumque afferunt, non exitium. Sicut ergò quòd salutis est noxium, vitæ id quoque noxium est, ità quòdcumque sanæ doctrinæ adversatur, hoc fidei est etiam quodam modo adversum. Ex quo intelligitur, quæstiones illas quæ ad doctrinæ ecclesiasticæ sanitatem spectant, ad fidem suo quodam modo spectare. Sed nos hujus generis controversias non in fide propriè, sed propter fidem esse dicimus; nec qui in his errant, eos in fide, sed præter fidem errare existimamus. Atque ità rebus his primò simpliciter collocatis, reliqua deinceps subtiliùs persequemur.

CAPUT V.

Quibus notis quæstiones fidei dijudicari possint.

Quibus autem rationibus hæc dijudicandi facultatem assequi possimus, nec in constitutionem causarum fidei erremus, accuratè nunc et diligenter exponendum est. Et cardinalis quidem Turrecrenata, lib. 4,

Sum. Eccles., p. 2, c. 9, septem gradus ordine ponit propositionum catholicarum, quæ eadem, cum in disputandi controversiam disceptationemque vocantur, quæstiones fidei dicuntur.

Primus earum est, quæ in libris sacris habentur expresse. Secundus earum, quæ ex hisce per certam et necessariam consecutionem fiunt. Tertius earum, quas verbo tenès Christus Apostolis, Apostoli Ecclesiæ tradiderunt. Quartus earum, quæ in conciliis universalibus definitæ sunt. Quintus earum, quæ à Sede apostolicâ sunt fidelibus ad credendum propositæ. Sextus illarum, quæ de fide et refutatione hæresum sancti doctores unâ mente unâque voce docuerunt. Septimus illarum est, quæ ex tertio, quarto, quinto et sexto generibus consecutione firmâ et necessariâ derivantur. Ex quibus capite sequenti distingui etiam septem genera hæreticarum propositionum, quæ septem illis generibus propositionum fidei repugnant. At verò more jurisperitorum illa sunt tradita, quæ fortassè minutius in tenuissimas particulas conciduntur. Nobis tamen, qui docendi compendiarium viam et rationem profitemur, ad breviorum numerum et absolutam quamdam disciplinæ formulam redigenda sunt omnia. Cùm igitur veritas fidei, ut paulò antè diximus, bipartita sit, et hæc ad fidem mediâtè, illa immediatè pertineat, necesse est, duos gradus propositionum fidei generales statim à principio collocare. Prior earum erit, quæ theologiæ legitima principia sunt, cujusmodicumque sint illa, sive primaria, sive secundaria, hoc est, ea omnia quæ Deus in se ipsis Ecclesiæ revelavit. Posterior verò gradus harum erit, quæ ex prioribus illis necessariò colliguntur. Hoc enim genus conclusionum, ut cum rebus fidei colligatum, ad fidem etiam spectat. Ratio enim connexi, quàm concesseris superius, cogit inferius concedere: et quàm inferius negaris, superius item negare cogit. Rursùm in superiori illo gradu duos intelligimus, unum earum propositionum fidei, quas in libris canonicis sacri auctores scriptas reliquère; alterum earum, quas verbo traditas Ecclesiæ, ut crederet, à Christo et Apostolis accepit. In posteriore itidem gradu duo genera intelliguntur, unum conclusionum ejusmodi, quæ à principii solùm fidei nascuntur, alterum earum, quas non fides sola conficit sine externarum disciplinarum adiutorio, sed accitis aut uno principio aut pluribus nature ratione cognitis. Atque hæ quidem, tametsi non eodem loco et gradu, omnes tamen simpliciter et sine additamento quæstiones fidei vocari possunt, nempe cùm ex utrisque fidei veritas pendeat, cùm utriusque conjuncta et copulata sit. Nam quæstiones illæ quasi fidei appendices, quod nuper, et quid dico nuper? imò verò planè paulò antè dicebam, fidei quodam modo sunt, non simpliciter. Nec enim sic fidei adherescunt, ut separari ab illâ non queant. Ægrotat sanè, ut ità dicam, in earum errore fides, non perit.

Sed quoniam Scripturæ sacræ nativa et germana sensa obscura interdùm et implicata sunt, nec semper exploratum est et cognitum quænam illa sint, quæ sine

scripto Apostoli memoriæ prodiderunt, sæpè etiam impeditum est, et quasi tenebris circumfusum, an conclusio controversa necessariò è rebus fidei ducatur, id eos modò expedire atque explanare cupimus, quibus notis et signis cognosci ac distingui possit veritas fidei, vñ illa, quæ in sacris scripta libris est, tùm quæ est verbo ab Apostolis tradita, tùm demùm ea, quæ ex harum vel alterà, vel utrâque conficitur. Eò verò studiosiùs hoc negotium suscipimus, quòd non modò scholæ theologis utilissimum fore intelligimus, sed illis etiam maximè necessarium, quibus apostolica Sedes fidei cognitionem et censuram imposuit. Non enim parùm in se habet fructuà certam constansque ars in theologià disserendi; nec sine hæc arte eorum errores æquabiliter notari possunt, qui à fide Christi et antiquâ Ecclesiæ institutione desciscunt. Contrario enim, quod à philosophis verè dicitur, eadem est disciplina. Quare, si veritates fidei catholice constituimus, errores adversos pariter designamus. Age ergo, conferamus pedem, ut aiunt, et ad rem propiùs accedamus.

De rebus perspicuis, ut dixi, nihil præcipi oportet. Itaque si Scripturæ divinæ locus, ut indè ordiamur, planum et apertum habet sensum, vel ex contextu, vel ex alio ejusdem Scripturæ loco, vel ex verborum ipsorum clarâ luce, nullum nostrum præceptum est. Ipse enim apertus Scripturæ sensus certum præ se fert catholice veritatis iudicium (1). Quò fit, ut Lutheranorum plerasque hæreses theologus vel mediocriter Scripturæ divinæ sensu imbutus perfacilè denotet. Nullum quippè negotium est eos errores inurere, quæ Scripturæ manifestò repugnant. Ut illi, Ecclesiam universalem in fide errare posse. Item, humanas omnes actiones criminosas esse. Item, tristitiam de peccatis non esse necessariam, sed inutilem. Multi deniquè alii, quos commemorare longum est. At enim de Scripturâ sacrâ dicta hæc intelligi volumus, quam esse canonicam constanter sit ab Ecclesiâ definitum. Nam, quemadmodùm in secundo libro docuimus, libellum Baruch non adeò exploratè et firmiter in sacrorum numero Ecclesiâ reposuit, ut aut illum esse sacrum fidei catholice veritas expedita sit, aut non esse sacrum, hæresis expedita sit (2). Libellus ergò iste, sive quilibet alius, qui in quæstionem citrà crimen hæreseos vocari possit, quantumvis clara et aperta inferat sensa, non statim efficit certas atque constantes catholice fidei veritates. Sed transeamus ad alia, et in rerum difficiliorum iudicio è superioribus libris summa quæque carpiamus. Ex eo enim tempore hæc res elaborata est, ex quo locorum theologicorum firmitudinem constituimus.

Sit igitur prima præceptio. Cùm Scripturæ divinæ sensus fuerit obscurus, tunc Ecclesiæ intelligentia ealem est germana Scripturæ intelligentiâ, ex quâ ha-

bebitur (crepet licèt hæreticus) et catholice veritatis insigne certum, et ad probandas theologie conclusiones certi ejus, quod exquirimus, argumenti delectus (1). Si enim Ecclesiâ certissimum jus habet discernendi verba Dei à verbis hominum, ut in secundo libro nobis constitutum est, habebit quoque idem jus, ut in verbis ipsis sensum Dei ab hominum sensu discernat. Nisi credimus, perindè Scripturam Ecclesiæ, ut Ptolomæo Ægyptiis concessam; vel certè, ut nunc est concessa Judæis, quos scrinariis Ecclesiæ Christi Augustinus non ineleanter appellavit. Scimus autem, utrumque depositum Ecclesiæ commissum, ut utrumque etiam perpetuâ fide conservet, reddatque simul, quas accipit, et Scripturam et Scripturæ intelligentiam. *Spiritus meus, qui est in te*, inquit Dominus per Isaiam, cap. 60, 21, *et verba mea, quæ posuì in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ora seminis tui amodò, et usquè in sempiternum*. Ambas igitur res Christi Ecclesiâ custodit, custodietque semper, et verbum, et spiritum verbi. Item Christus Spiritum veritatis promisit Ecclesiæ, qui cum illâ maneret æternus, eique omnia suggereret, quæ illi à Christo sunt dicta. Item, cum verum Dei Evangelium, quemadmodùm Hieronymus elegantissimè dixit, non in Scripturis sit, sed in sensu, non in superficie, sed in medullâ, non in verborum foliis, sed in radice rationis; si Ecclesiâ Scripturam haberet, non autem legitimum Scripturæ sensum, non haberet profectò verum Dei Evangelium, atque adeò ne fidem Christi quidem, quæ sine vero Dei Evangelio non est. Nec enim ad verba fides, sed ad sensa refertur. Alioqui et hæretici Scripturas sine sensu loquuntur, et diabolus Scripturas etiam profert; sed in intelligentiâ falsâ falsum Evangelium habent; certè non divinum, sed humanum, inò, quod pejus est, diabolicum. Cùm verò inter catholicos et hæreticos non de Scripturâ, sed de sensu plurima controversia sit, si Ecclesiæ interpretatio non est certa intelligendi norma, equis erit illius modi controversiæ judex? Sensum enim suum pro suâ virili quisque defendet. Quòd si in explorandâ Scripturæ intelligentiâ nullus est Ecclesiæ certus judex, audeo dicere rempublicam fuisse nullam stultiùs constitutam; nullum enim dissidorum futurum finem, consensionem fidelium nullam, nullam fidei unitatem. Quâ sublâtâ, non charitas modò et pax, sed fides etiam ipsa penitus tollitur, atque ipsum omninò Ecclesiæ nomen. Quòd autem Apostolis Christus *aperuit sensum, ut intelligerent Scripturas*, Luc. 24, 45, non id propter illos tantùm, sed multò etiam magis propter Ecclesiam fecit. Ex quo intelligimus, Christum Ecclesiæ suæ librum signatum perpetuò aperuisse. Scripturæ insuper intelligentiam Apostoli Ecclesiis tra-

(1) Vide suprâ, col. 94, not. (1). — Iterùm etiam pro claris, ut aiunt, textibus, requiritur auctoritas Ecclesiæ, ut ex illis fides certò stabilatur. Equidem ipsius vi claritatis nunquàm forsàn sese manifestavit de illis controversiâ; ast eo ipso consensu constat de iisdem doctrina Ecclesiæ docentis, ex cuius auctoritate illi textus in suo sensu obvio ubique admissio interpretati ad fidem pertinent.

(1) Semper addendum est: *Accedente Ecclesiæ auctoritate*. Vide suprâ, col. 93, not. (1), et col. 104, not. (1).

(2) Vide suprâ, col. 104, not. (1).

diderunt. Nam si non sensum, sed verba duntaxat tradidissent, non utique predicassent Evangelium omnium creature, nec docuissent omnes gentes servare quemcumque illis fuissent à Christo commendata. Qualis enim Evangelii predicatio, qualisque doctrina absque intelligentiâ esset? Nempe qualis aut puerorum aut psittacorum est, qui sine mente dant accipiuntque sonum. At apostolicæ traditionis certior testis nemo est, quam Ecclesia. Nam quid acceperit, equis clarius evidentiusque testabitur, quam ipsa, que accepit? Scripturæ igitur sensus ab Apostolis Ecclesiæ traditus penes Ecclesiam est.

Præterea Ecclesia columna est et firmamentum veritatis; at veritas et propriè in intellectu Scripturæ est, in Scripturâ autem impropiè tanquam in signo; quemadmodum urina figuratè sana dicitur, cum animal id sit, quod est propriè sanum. Si ergo Ecclesia firmamentum est veritatis, firmam certè habet ac certam rerum cognitionem veritatum, que in sacris litteris continentur. Sed quid opus est plura? Jam enim quartus superior liber comprobavit veram fidelemque omnem de Ecclesiæ auctoritate sententiam. Ostensum est autem multis et testimoniis et rationibus, Ecclesiam in fide errare non posse. Atqui nihil magis ad fidem attinet, quam divinorum dicatorum vera cognitio et sensus. In Ecclesiâ igitur explorata Scripturæ intelligentiâ residet, ex quâ nimirum intelligentiâ et compertum habere possumus fidei catholicæ signum, et eodem quoque signo errores contrarios denotare. Sanè primum hujus præceptionis clarissimum exemplum est in paradiso terrestri, in fictione Adæ de limo terræ, in Evæ formatione de costâ Adæ, deniquè in tentatione serpentis. Quæ omnia Origenistæ allegoricis figuratisque interpretationibus perverterunt. Sed cum Ecclesia semper ea non figuratè dicta, sed propriè ad historiam acceperit, jure illos synodus sextâ actione undecimâ explisit.

Secunda præceptio. In Ecclesiæ nomine non modò fidelium omnium concio intelligitur, verum etiam Ecclesiæ pastores et doctores, præsertim in concilio congregati (1). Hæc ostensa nobis est libro 4, cap. 4, concl. 4, et lib. 5, cap. 4, concl. 3. Præceptionis verò hujus exempla multa sunt, sed nos pauca ponemus. Illâ Domini lege: *Hoc facite in meam commemorationem*, omnes semper Ecclesiæ sacerdotes intellexere id præscribi, ut hoc idem ipsi facerent, quod et Jesus Christus tunc faciebat, hoc est, ut Eucharistiæ sacrificium offerrent. Nam post illa verba in personâ Christi prolata: *Unde et memores, inquit, nos servi tui, etc., offerimus majestati tuæ de tuis donis ac datis hostiam sanctam*, etc. Wilefiste igitur, qui dixerunt, non esse fundatum in Evangelio, quòd Christus missam ordinarerit, Lutherani item, ac multò etiam magis qui negant in Ecclesiâ Eucharistiæ sacrificium esse, jure à nobis hæretici habentur. Sed de hæc re in hoc, eodem libro, posterius. Rursùm concilium Lateranense Patrem et Filium verè et propriè rem unam eandemque esse intellexit ex illo: *Ego et Pater unum sumus*. Ità

(1) Vide suprâ, col. 258, not. (1).

in hoc abbas Joachimus damnatus est, qui hunc locum non ad rei ejusdem et naturæ unitatem, sed ad consensionem voluntatis unius retulisset. Pari enim errore illum alterum locum Joan. 17, 22, interpretabatur: *Charitatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus*. Præterea Spiritum sanctum a Filio procedere, concilium Ephesinum ex illo Joan. 16 loco accepit: *De meo accipiet*; ex illo etiam Joan. 15, 26: *Quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis*, etc. Animam rationalem tandem formâ esse subsistentem quidem, sed essentialiter, verè ac per se humanum corpus informare, concilium Viennense, ut æquidem sentio ex eo loco habuit: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem*. In eo enim quòd Deus animam homini inspirasse dicitur, illam Patres foris venisse interpretati sunt, quemadmodum flatus extrinsecus venit. Non itaque spiritum hominis educi de materiâ, nec ab ipsâ pendere, sed per se omninò subsistere. In eo autem, quòd per eundem spiritum factus est homo in animam viventem, cognovère utique, illam corpus verè vivum efficere, atque adeò formam substantialiter esse humani corporis. Item hoc traxerunt ex illo Hebr. 2, 7: *Nusquam enim Angelos, sed semen Abraham apprehendit*. Si namque animus hominis non esset corporis vera forma, parsque omninò humanæ naturæ, sed corpori, ut nauta navi, juxtâ Platonis Origenisque sententiam, assistere; sine dubio substantia esset, quod ad naturæ conditionem attineret, separata, quam nos angelum nuncupamus. Quare Deus animam rationalem assumens, angelicam naturam assumpsisset.

Hæc igitur et alia ejusmodi tametsi in Scripturâ obscurius continentur, Ecclesia tamen jure suo explicat, fidelibusque ad credendum exponit. Quod dum facit, ipsius decretum non solum non esse falsum, sed etiam stabile, fixum ratumque esse debet, perinde ac si in libris sacris patentius haberetur. Pastores ergo ecclesiastici, quos in Ecclesiæ voce communiter intelligimus, cum Scripturæ certam constantemque intelligentiam præscribunt, et absolutam veritatis catholicæ exhibent per mulam, et notas quoque certissimas, quibus hæreses contrariæ dijudicentur.

Tertiâ præceptio. Si Sedes apostolica aliquem Scripturæ sensum præferat, ille idem catholica veritas censenda est (1). Quam sanè præceptionem, ni opinio nos fallit, diligentissimè in sexto superiore libro de monstravimus. Sedem apostolicam in fidei iudicij labi non posse. Scripturarum verò interpretatio, quàm in disceptionem illæ veniunt, fidei iudicium est; non ergo in Scripturarum intelligentiâ Sedes apostolica errat, si eas ex præscripto interpretatur. Nam si non constanti iudicio suoque decreto, sed ex opinione suâ quasi præteritis exposuerit id, quod alias sæpè dictum est, nihil constituit omninò, quod certum exploratum que sit. Quare si tunc erret, Scripturam vel parùm aptè interpretando, vel in sensum etiam alienum detorquendo, nihil huic præceptioni obstat. Quæ non om

(1) Vide suprâ, col. 267, not. (1).

nia illa sensa præstituit, quæ pontifices è Scripturâ sacrâ ad res de quibus agebant suadendas accerserunt, sed illa docet firmè esse tenenda quæ fidelibus à Sede apostolicâ præstituantur. Quibus autem signis Sedis apostolicæ conciliorumque firma judicia internoscantur, in quinto libro, cap. 5, explicatum est. Ac certè ejusmodi judicia, quæ in Scripturâ interpretandâ versantur, ad Sedem apostolicam peculiariter attingere, ad eò clarè hodiè est in Clement. Univ. de summâ Trinitate et fide catholicâ diffinitum, ut minimè sit hæsitandum, quin pontificis sententia eadem et Viennensis concilii sit. Quid, quòd claves habet Petrus, ut librum clausum aperiat? Quid, quòd quæcumque solverit in terris, erunt soluta et in cælis? Quid, quòd ab initio constitutum est, ut ex ore ejus gentes verbum Evangelii et audirent et crederent? Quid, quòd adversum hanc petram ne portæ quidem inferi prævalere queant? Quid, quòd pro eo oravit Christus, ne deficeret fides ipsius, quòd fratrum vacillantem et nutantem fidem confirmaret? At quid ego stultus contrâ proverbium vetus acta ago? et argutis minutisque interrogatiunculis quasi aculeis lectorem pungo, atque ea ut modò primùmque nascentia edo, quæ in sexto libro altissimis defixa radicibus usquè ad eò confirmata sunt, ut nullâ inquam vi labefactari possint? Hujus autem præceptionis exemplum habes in Extravaganti Benedicti XI, rufus initium: *Benedictus Deus in donis suis*, ubi pronuntiat pontifex, hæreticos eos fore, qui negaverint animas justorum, simul atque è corpore excesserint, divinam essentiam clarè videre, si nihil tamen habuerint, quòd prenis purgatoris autè expandium sit. Hoc verò sine dubio accepit ex illo 2 Cor. 4, 17: *Id, quòd in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ æternam gloriæ pondus operatur in nobis*. Ne quis autem falso errore ductus existimaret, hanc operationem æternæ gloriæ aut ad præsens mortalis vitæ tempus, aut ad futurum universale judicium esse referendam, subjungit statim Paulus, 2 Cor. 5, 1: *Scimus enim, quòd si terrestri domus nostra lujus habitationis dissolvatur, ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam æternam in cælis*. Ac ne quis rursùm aliter æternam illam gloriam inter præteritum homini contingere, quàm per claram divine essentia visionem, mox rem eandem apertius exponens, subdit: *Scientes quoniam, dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à Domino: per fidem enim ambulamus, et non per speciem: audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore, et presentes esse ad Dominum*. Quem locum D. Thomas, quarto adversum gentes libro, cap. 91, pressius urget. Ubi quamvis et alia Scripturæ testimonia referat, sed ad meum sensum, inò ad sincerum subtileque judicium, nullum aliud est hoc testimonio præstantius, ut et illa fidei veritas comprobari, et contraria hæresis refutari queat. Præclarè itaque mihi sentire videor, si summum pontificem autumo, ex his ipsis Pauli verbis illud fidei dogma eliciuisse. Ea igitur verba in falsum alium sensum peregrinumque deflectere hæreticorum erit.

Quarta præceptio. Consentiens eadem sanctorum

omnium conspiransque Scripturarum intelligentia ipsissima est fidei catholicæ veritas. Quæ præceptio in septimo libro, cap. 5, concl. 5, ad eò fusè latèque et explicata exemplis, et rationibus ac testimoniis confirmata est, ut ineptus ego sim, si quidquam in præsentî adjiciam.

Quinta præceptio. Si ex Apostolorum traditione communis Ecclesiæ usus unamquamlibet Scripturæ interpretationem præ se tulerit, ea ut fidei veritas tenenda est. Ut Ecclesiæ mos j perpetuus expressit, in illis verbis: *Quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cælis*. Petro Petricque successoribus datam esse facultatem et solvendi vota, et relaxandi juramenta; qui hanc Ecclesiæ facultatem inficiatus fuerit, si verè ac jure hæreticus judicabitur. Atque hanc quoque præceptionem nec probare argumentis, nec exemplis illustrare debeat, propterea quòd in lib. 3 illam utriusque rebus patefeci.

Sexta præceptio. Quodcumque dogma fidei vel Ecclesiæ habuerit, vel concilium auctoritate pontificis roboratum, vel etiam summus ipse pontifex fidelibus præscripserit, vel certè sancti omnes concordissimè constantissimèque tenuerint, ità nobis illud pro catholica veritate habendum est, ut contrariam sententiam hæreticam sentiamus, quamvis nec apertè, nec obscurè in Scripturâ sacrâ contineatur. Docui nimirum in tertio libro copiosius, dogmata fidei non è solâ Scripturâ petenda, sed ex apostolicâ traditione. Quæ verò Christi et Apostolorum traditiones sint, non aliâ viâ et ratione melius investigari posse, quàm Ecclesiâ ipsâ duce atque magistrò, superioribus non semel explanatum est. Ecclesiæ porrò auctoritatem non modò in omnium fidelium cœtu consistere, verum etiam conciliorum decretis, Sedis apostolicæ judicio, sanctorum doctorum consensione, superioribus quoque libris expositum est satis, ut arbitror, diligenter. Christi quippè Apostolorumque doctrinam partim scripto, partim verbo in Ecclesiam descendisse, cum aliàs sæpè, tùm fusiùs in tertio libro monstravi. Ostendi etiam sæpissimè, nihil per se ad Ecclesiæ fidem attingere, nisi quòd Christo et Apostolis revelantibus accepit. Cùm autem neque Ecclesiæ, neque concilium, neque Sedes apostolica, neque sancti omnes simul possint in fidei judicio falli, quemadmodum suis quæque locis patefacta sunt, certè quodcumque nobis fidei dogma traderint, si in sacris litteris non habetur, Christo Apostolisque tradentibus in Ecclesiam venit. Eodem itaque gradu habendum, ac si palenter illud Scriptura traderet. Omitto jam plura exempla hæresum notissimarum, quibus præceptionis hujus nota inusta est. Nam in tertio libro exempla sunt penè innumerabilia.

Septima præceptio. Si vel Ecclesiæ, vel concilium, vel Sedes apostolica, vel etiam sancti unâ mente eademque voce aliquam theologica conclusionem et confecerint, et fidelibus etiam præscripserint, hæc veritas catholica ità censebitur, ut si esset per se à Christo revelata; et illi qui adversetur, æquè citi hæreticus, ac si sacris litteris traditionibusve Apostolorum refraga-

retur (1). Conclusionem sanè theologicè hic appello eam propriè, quæ ex principiis hujus facultatis certà et firmà consecutione ducitur. Hujus rei exempla sunt in promptu vel plurima. Sexta synodus generalis duas esse in Christo voluntates, duasque item operationes collegit, tum ex illo, Matth. 26, 29 : *Non sicut ego, sed sicut tu vis, tum ex eo, quòd Christus Deus est et homo perfectus*. Concilium Lugdunense, sub Gregorio X, ratione quoque theologiæ constanti demonstravit, Spiritum sanctum ex Patre et Filio, non tanquam ex duobus principiis sed tanquam ex uno, non duabus spirationibus, sed unà procedere. Pater siquidem et Filius juxta fidem sunt unus Deus, una potentia, una sapientia; breviter, in omnibus unum, in quibus non obviat relationis oppositio; nec enim aliter divinæ nature unitas in duabus personis servari potest. Cùm itaque in spirando nulla sit à Patre Filii distinctio, sequitur Patrem et Filium non esse duo principia Spiritus sancti, sed unum; quemadmodum non sunt duo principia creaturæ, sed unum. Quæ ex re intelligitur utrumque errasse vehementer, Erasmus nempè et Ambrosius Catharinum; illum, quia hanc conclusionem nihil ad fidem pertinere credidit; hunc, quia eam, cùm sit theologiæ propriè conclusio, inter principia prima, hoc est, fidei articulos numeravit. Item concilium Lateranense, sub Innocentio III, ratiocinatione theologicà adversum Joachimum effecit, divinam essentiam nec genitam esse, nec generare. Rem videlicet genitam et generantem realiter distingui oportere; quare si essentia divina generaret essentiam, ipsam à se non solà cogitatione, sed re etiam esse distinctam. Item Patres ad unum omnes ex eo principio : *Hoc est corpus meum*, ratiocinati sunt, conversionem panis in corpus Christi fieri, sine quâ nec verborum illorum veritatem poterant comprehendere, nec cætera quæ fides catholica de verâ inclusione corporis Christi sub specie panis confitetur. Ità concilium Lateranense Patrum veterum consensione constituit, panem in corpus, vinumque in sanguinem transubstantiari : sic enim concilium loquitur. Hæc re constitutâ, illa fuerunt consecratoria, quæ concilium Constantiense decrevit, panem post consecrationem non manere, atque ad eò manere sine subjecto accidentia. In mutatione quippè et conversione quæcumque terminus, à quo mutatio et conversio initium sumit, non manet. Quare, si per consecrationis verba panis transit in corpus, non utique perstat ille, sed perstat accidentia ejus. Item synodus Complutensis, Sixto IV in Extravag. suâ corroborante, certo theologia argumento, confecit ex illo Joannis 20 testimonio : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos : quorum remisistis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt, non*

solum sacramenti Pœnitentiæ institutionem haberi, sed confessionis etiam præceptum. Id, quod nos in Relectione de Pœnitentiâ evidentissimè deduximus. Indò ergò exempli hujus probatio petetur. Nam et reliqua delibamus, extremisque, ut dicitur, digitis attingimus, quæ latè longuè diffusius in lectionibus olim quotidianis persecuti sumus.

Octava præceptio. Si scholastici theologi aliquam iidem conclusionem firmam et stabilem uno ore omnes statuerint, atque ut certum theologiæ decretum fidelibus amplectendum constanter et perpetuò docuerint, illam ut catholicam veritatem fideles sanè amplectemur (1). Constituimus autem, ut reor, hæc præceptionem in lib. 8 firmiter et necessariò, nec ad opinionem meam solum, sed planè ad veritatem. Ac fieri potest, ut aliorum judicio errem, sed meo ità prorsus existimo. Christi igitur animam, statim ut est in corpore inclusa, Deum apertè vidisse, scholastici ad unum omnes fidentissimè docent. Eam rem undè sibi persuaserint, non omnibus passim expeditum est. Sed ità esse minimè ambigunt, nisi quod Erasmus in quæstionem vocat. At quibus rationibus et testimoniis ea conclusio confecta sit, posteris explicabitur.

Illud modò ponimus, universos scholæ theologos in theologiæ certis constantibusque decretis præfinitendis errare non posse, sicut ne in fidem quidem : quòd eorum error, error fuisset Ecclesiæ, utpotè quum ad erendum hujus generis res non alios Ecclesiæ, quàm theologorum oculos habeat, qui si fallerentur, totum Ecclesiæ corpus in suo facerent errore versari. At enim, ut dixi, post ea, quæ lib. 8 disputata sunt, non est operæ pretium in hæc re constituendâ elaborare. Sed ne quis sit admiratus, cur, cùm inter omnes fere theologos constet, à meque ipso sæpè affirmatum sit, ejusmodi conclusiones, quæ ex fide per explicatam consecutionem derivantur, theologiæ propriè esse, non fidei, nunc ità confundam, quasi theologia et fides eadem virtus sint. Si enim error conclusionis theologiæ error fidei est, ut est reverè, si eam negare sit hæresis, sequitur fidem atque theologiæ ad eam dem pertinere virtutem, quandoquidem errores utriusque facultati contrarii ad idem pertinent vitium. Sunt enim utriusque hæreses. Sed non erit difficile ei qui superiora releget, hanc obtere contunderetque calumniam. Diximus enim, fidem, licèt non immediatè, sed versari tamen circa eas conclusiones, quæ per evidentem et necessariam consequentiam ex articulis fidei colliguntur. Quare necesse est ut infidelitas mediatè quoque circa conclusiones theologiæ contrarias versetur. Cùm autem ex hujusmodi adversis erroribus non argrotatio modò fidei, sed etiam corruptio sequatur, fit, ut eorum et fidei sit indirecta quidem et consequens, sed vera et naturalis repugnantia. Quamobrem Ecclesiæ, tametsi intelligi ejusmodi conclusiones non è fide solum, sed è principiis quoque naturæ pendere; quia tamen non putat, hominem rationalem ea quæ rationi perspicua sunt et manifesta negare, eum qui illas inficiatus sit, hæreticum judicat. Sumit enim,

(1) Vide suprâ, col. 401.

(1) Ad eam præceptionem auctoris et superiorem revocanda sunt quæ suprâ de traditione, conciliis, auctoritate Ecclesiæ, summo pontifice, curavimus adnotanda. Addendum tamen, vel rursus dicendum hujusmodi decreta, ex legesaltem generali, ad fidem pertinere nisi quatenus proximè vel remotè ex verbo Dei scripto vel tradito, interpretatione infallibili accedente, oriuntur. Hæc aliundè rursus ne fusiùs tractabuntur, ubi de regulâ fidei ageamus.—P. S.

maximâque ex causâ sumit, illum non in naturâ ratione, quæ erat evidens, sed in fide claudicare. At verò si quis vel consequentiam rerum aliâs perspiciam ignoraret, vel principium etiam naturale, quod cum articulo fidei ad colligendam theologiam conclusionem sumitur, certè non esset hæreticus; ut si homo indoctus, verbè causâ, existimaret hanc enuntiationem esse falsam: *Omnis homo est risivus*; undè, quamvis crederet Christum esse hominem, non ideò arbitraretur eum posse ridere, hic profectò non esset propriè infidelis, sed stultus, qui non perse supernaturali lumini, sed naturali repugnaret. Verùm quoniam ejusmodi stultitia, quamvis per accidens et indirectè, fidei tamen ex consequenti corumpit depravatque judicium, jure apud Ecclesiam non in stultitiâ habetur, sed in crimine. Atque hæ mihi videntur præceptiones summæ atque optimæ, in quibus tanquàm insignita notæ et catholicarum veritatum et hæresum contrariarum apparent. Si quis verò certiores melioresque protulerit, ei magnam habebō gratiam. Quamquam erunt fortassè, qui reprehendent communiter illa quidem omnia, quæ præter opinionem suam in his libris meis animadvertent, separatim autem in singulis si perspicent quædam, in quibus vel à communi ego opinione, vel à clementiâ et lenitatis specie discedo. Nam et præceptionum tertiâ et postremæ acerba cuipiam forte severaque judicia videbuntur. Sed is primùm rationes illas expendat velim, quibus in 6 et 8 lib. ubi sumus ad duas has præceptiones corroborandas; modestiam quoque ac temperamentum, quo hujus nostri judicii acerbiter indulgenter etiam, nisi nos sententia fallit, emollivimus. Deinde si tam indulgens in hujus seculi temerariam insolentiam esse vult, ut asperior ei disciplinæ correctio displiceat, obsecro videat, ne dum judicium ecclesiasticorum animos à severitate et vehementiâ ad remissionem indulgentiamque traducit, non modò forum Ecclesie relaxet, sed usquè ad atrium licentiæ impudentis atque ad eò intolerandæ explicet. Crudele est, fatcor illud: *Vexat censura columbas*; sed illud etiam dissolutum: *Dat veniam corvis*; utrùm verò hoc tempore et ætate perniciosius, non facilè diverim. Sed quoniam eorum errores, qui de Ecclesia doctrinâ parùm rectè sentirent, non eodem gradu esse omnes, multis in locis perquam breviter perstrinxi atque attingi, de his quoque errorum gradibus pauca dicantur. Accepimus enim è concilio præsertim Constantiensi, alias propositiones hæreticas esse, alias erroneas, alias sapientes hæresim, alias temerarias, alias scandolosas, alias piarum aurium offensivas.

CAPUT VI.

De variis errorum gradibus, primùmque de hæresi et hæreticâ propositione.

Priùs verò quàm istiusmodi propositionum genera notasque definio, illud explicandum est, an omnia illa ad hæresim requirantur, quæ sunt ad hæreticam constituendum necessaria. Sunt enim auctores nobiles, qui existiment, omnem propositionem hæresim esse, quæ fidei veritati repugnet, quamvis ab ignorante sine ullâ

perniciâ defendatur. Hæreticus autem, nisi sit pertinax, nullo modo intelligitur. Hujus autem opinionis suæ multas causas reddere conatur. Primam, quòd nisi ità esset, aliqua propositio ab uno affirmata esset hæresis, ab alio non esset; ut si homo doctus sciens contrarium in sacris libris contineri, assereret, Moysen non Judæum fuisse, sed Ægyptium; tunc illam propositionem hæreticam esse, hæsitari non potest. At si eadem inscitè ab aliquo homine rustico et idiotâ affirmaretur, hæretica non esset. Ità fieret, ut propositio ab asserente penderet; quod, ut inquit, quàm sit erroneum, vel mediocriter docto esse manifestum. Si enim propositio falsa est, à quocumque dicatur, semper erit falsa; assèr, si est propositio hæretica, à quocumque illa asseratur, semper erit hæretica. Alteram causam reddunt, quòd veritas catholica non pendet ab asserente, ut veritas catholica sit. Nam sive Judæus, sive Paganus, sive Christianus Deum esse unum et trinum affirmet, illa certè assertio catholica est; ergò neque contraria falsitas ex eo à quo asseritur, hæresis sibi aut nomen, aut rationem vindicat; sed absolutè et per se est hæretica, quoniam absolutè et per se cum catholica veritate pugnat. Cæteras causas vel ego non intelligo, vel certè indignas judico, ut à nobis referantur. Illa vehementer apparet, quæ ab illis emittitur, quòd theologi rogati an propositio aliqua hæretica sit, an non, simpliciter respondent, aut esse, aut non esse, nullâ ejus, qui asseruit, habitâ ratione. Nova autem res esset et inaudita, si theologi propositiones eas, quarum notæ quaeruntur, designare nolent, nisi illis antè asserentium ingenium, conditio, doctrina et culpa innotescerent. Hinc colligunt omnem propositionem, quæ modò est hæretica, semper hæreticam fuisse; nec Ecclesiam definitione suâ ex non hæreticâ hæreticam facere, sed id quod re ipsâ erat, ignoratum tamen et occultum, declarare. Hanc sententiam Occam. tenuit, 1 part. Dialogor., lib. 2, part. 2, c. 11, et cardinalis Turresemata, lib. 4, part. 2, cap. 3, et Adri. 4 Senten., q. 4, de Confess., et Alphonsus Castro Zamorensis, lib. 1 de justâ hæretic. Punit. cap. 1.

At auctores alii haud deteriores, meâ quidem sententiâ (nam meliores multi credunt) ab his longè dissentunt; in quibus est Cajetanus 2-2, q. 1, a. 1. Divusque etiam Thomas prioris ad Corinth. cap. 11, lect. 4. Afferunt autem ad hujus sententiæ confirmationem argumenta plurima. Primum est, quòd concilium Constant. distinguit propositiones hæreticas, erroneas, sapientes hæresim; quas res difficulter omninò seceremus, si omnis error in materiâ fidei est hæresis, priùs etiam quàm definiatur ab Ecclesiâ. Deindè, 24, q. 1, cap. *Quod autem*; et cap. *Achatius*, et 24, q. 3, cap. *Notandum*, dicuntur aliquæ hæreses esse novæ, aliæque veteres; non ergò absolutè sine ullo respectu asserentis hæresis dici potest (1). Prætercâ, ad hæretici rationem, quâ hæreticus est, pertinacia requiritur; ergò de ratione, hæresis est, pertinacia. Quenad-

(1) Hieronymus eodem modo loquitur in cap. 3 Epist. ad Tit.

modum si cœnatum non nisi vespere intelligimus, nec cœna quidem nisi vespertina intelligitur. Ac certe sicut à candore candidum, ita ab hæresi nominatur hæreticus; quare qui hæresim asserit, hæreticus ille est, ut qui habet candorem, est candidus. Quid enim absurdius dici potest, quam veram fornicationem esse in eo, qui non est fornicarius, verum et proprium homicidium in eo, qui non est homicida? Absurdum igitur etiam est, in eo verè et propriè hæresim esse, qui non sit hæreticus. Ad hæc, hæresis est vitium non solum intellectus, sed etiam voluntatis, nempe crimen est, quod nisi voluntate consentiente intelligi non potest; ubi ergò nullum est crimen, nullave cordis adversum fidem repugnantia, ibi ne ulla quidem hæresis est. Adde, quòd actus fidei catholice non est, nisi assentiamus propositioni catholice ab Ecclesiâ definitæ; quamdiu enim res est ambigua, neque Ecclesia alterutram controversiæ partem præfinit, neutrius opinionis assensus fidei catholice iudicium est. Quà ex re intelligitur, non esse hæresim, nisi quis veritati catholice, quam Ecclesia certò præscripsit, refragetur. Adde etiam, quòd veritatem catholicam appellare, quam nec Ecclesia credendam proposuit, nec fideles per fidem infusam credunt; sed unusquisque probabili opinione tenet, videtur à nomine quoque ipso veritatis catholice alienum. Atque opinionem, quæ inficias irret, divinas personas relationibus distingui, antequàm esset ab Ecclesiâ definitum, nemo hæresim vocare auderet, nec veritatem catholicam, quæ adversam sententiam tueretur.

Mhi verò semper consilium fuit nominum controversias aut declinare omninò aut paucis exponere. Itaque si de hæresi propriè loquimur, non dubito quin recentior, crebriorque sententia eadem verior sit, nempe non aliud exigi ad constituendum hæreticum, quam id, quo hæresis constituitur; hæresis quippè flagitium in aliquo homine est, illumque denominat, in quo esse constitit. Cuicumque igitur hæresis nota verè et jure iniuri potest, is verè jureque erit hæreticus; id, quod ex argumentis nunc positus quædam manifestè probant. Sed quemadmodum urina impropriè sana dicitur, quòd signum est sanitatis, etiamsi fallax aliquandò sit, sic propositum in voce, vel in scripto vocatur hæretica, quòd signum hæresis esse solcat, quamvis interdum ab hæresi is, qui dixerit, excusetur, quia ignorans fuit. In quo sensu illorum opinio vera est, qui arbitrantur aliquam propositionem hæreticam esse, tùm etiam eam is qui asserit, hæreticus non est. Vel loquuntur etiam de hæresi ex genere, et objecto, ut si quispiam concubitum illum primum Jacob cum Lià, de quo Genes. 29, 23, fornicarium appellaret, non quòd reverà fornicatio fuerit, sed quòd ex genere et naturà talis sit, quamvis ignorantia interveniat. Verùm scholæ theologî, qui vocum significatus pressius tenent, nec concubitum Jacobi cum Lià fornicationem esse dicunt, nec acceptionem rei alienæ, furtum, nec cædem hominis, homicidium, nisi quàm et res aliena malè per injuriam attrahatur, et homo iniquè contra jus occiditur. Maleat ergò perpetuumque sit, si veram et propriam

nominis rationem sequimur, hæresim non esse, cui pertinacia non est adjuncta, et omninò cetera, sine quibus crimen hæreseos verè et propriè non constat. Nec si ad fidem illa ex se pertinent, quæ à Deo sunt Ecclesiæ revelata, quanquàm in eorum fortè non ignoratione versamur, contrarios statim errores hæreses judicamus. Non enim si quispiam color albo contrarius est, protinus est ater; nec si aliquid liberalitati adversatur, mox avaritiæ nomen habet. Sic igitur fieri potest, quod paulò post demonstraturi sumus, ut etiam in Christiano error aliquis sit fidei quodammodo adversus; nec hæresis tamen sit, vitium inter ea quæ fidei repugnant, vel inavimam. Quemadmodum autem (nam hoc exemplum etiam atque etiam præsumendum est) color albo gilvus, glaucus et pallidus contrarii sunt, imperfectè tamen, ita quidam etiam sunt Christianorum errores, qui, cum inchoati sint et informes, hæreseos speciem non attingunt, licèt ad eam ipsam quàm proximè accedant. Quia verò hæresis cum fide non solum pugnat, sed summè maximèque etiam pugnat, sequitur, errorem tunc propriè hæreticum esse, quàm non fidei materialiter, sed formaliter adversatur. Libet enim hoc loco scholæ verbis abuti. Sed experiar, et dicam, si potero, melius. Si quis fidelis in his, quæ fidei sunt, vitiosè per incertiam erret, et flagitiosè etiam catholicam unamquamvis veritatem ignoret; ad dialecticorum legem quidem fidei contradicit, ad morumque etiam normam culpæ mortalis reus est; sed nisi vitiosus, ut dicitur, vidensque pereat, hoc est, nisi prudens volensque se à catholico dogmate separet, nec facit sectam, neque hæresim admittit. Nondum enim simpliciter et absolutè cum fidei formâ pugnat, si de pugna morali sermo sit. Nam de pugna dialecticâ nulla nobis quaestio nunc est. Sunt tamen ejusmodi errores informationes et inchoationes quædam hereticæ pravitalis, ad ejus speciem indirectè, ut imperfecta ad perfectâ, rediguntur, quemadmodum hominis embryo homo quidam informis est, et inchoatus, at non simpliciter homo, sed secundum quid. Non ergò si quispiam error fidei contrarius per ignorantiam, vel negligentiam vituperabilem fidei obrepit, illic hæresis nominabitur, quæ est summa quædam infidelitatis species, errorque fidei catholice adversus, non utcumque, sed perfectè, absolutè, formaliter. Perfecta verò hæc, absoluta et formalis repugnantia, quàm sit etiam moralis, non modò dialectica, ex objecto et genere seorsum non accipitur, nisi subjecti quoque, et voluntatis humane ratio habeatur. Equis enim nesciat, morales actus ex dispari hominum statu, conditione, affectu, notitiæque varietate diversâ, varias item nominationes, speciesque oriri? Error igitur ille: *Christus non est verus Deus*, tameis in quocumque ejusque conditionis homine fidei repugnat, in Judæo tamen infidelitas judicanda est, in pagano paganica, in christiano hæretica. Nisi adeò loquendi imperitî simus, ut lujusmodi erroris culpam in pagano hæresim appellemus. Apud nos ergò, qui multas et discrepantes infidelitatis species ex vario hominum cultu ac professione distinguimus, nihil obstat, cur non illiusmodi et rerum, et vocum genera ad

asserentibus pendeant. Quibus rebus expositis, facile, ut opinor, intelligitur malâ hâresim ratione definiri, quòd sit error catholicæ veritatî contrarius; quippè cùm ista definitio una in omnes errores valeat, Judæorum, Saracenorum, paganorum, hæreticorum. Sed hoc quidem sanè luculentur, ut ab hominibus defluendi peritîs, à theologis scholæ dictum est, hæresim esse ejus, qui fidem professus fuerit, pertinacem errorem, illi veritatî manifestè contrarium, quæ catholica certò sit (1).

CAPUT VII.

Contrâ hæresis definitionem argumenta quædam.

At enim ut hæc definitio illustrior appareat, quibusdam argumentis exploranda est.

1° Primum christiana doctrina et institutum est hæresis, ut auctor est Philo in libello de Vitâ theoreticâ supplicum apud Eusebium libro Histor. ecclesiast. secundo, c. 17. At non est error, sed ipsa potiùs catholica veritas, etc.

2° Apostata à fide et religione christianâ catholicæ veritatî apertè repugnat, quam semel professus es; non tamen est hæreticus.

3° Ex verbis inordinatè prolatis, ut Hieronymus ait, incurritur hæresis; sine errore ergò et pertinaciâ hoc crimen invenitur.

4° Præterea: Dubius in fide infidelis est, de Hæreticis c. 1; si ergò antè erat christianus, ex hujusmodi dubitatione efficietur hæreticus. Nihil enim est in genere, quin in aliquâ ejus generis specie constitutum sit. Quòd si hesitatio illa est hæresis, qui autem hesitat, suspensus et incertus animi pendet, nullique rei omninò assenti-

(1) *Hæresis* (*αἵρεσις, electio*) indicat in se dogma privatum, seu electione privatâ et extrâ auctoritatem Ecclesiæ, ac proinde contrâ fidem communem habitum; hinc *hæreticus* sibi opinionem fingit propriam, sectantique vel instituit vel suam facit. Sub illo respectu hæresis naturâ suâ errorem semper fundamentalem ac fidei subversivum complecteretur, neque immeritò in eo sensu ab auctore dicitur *error qui cum fide non solum pugnat, sed summè maximeque etiam pugnat* (vid. modo supra, et infra, cap. X). At verò hæresis maxime sub respectu juris canonici, vel unice in pravi, propter scilicet pœnas canonicas, definienda est, tuncque de illâ questio ad Ecclesiæ definitiones spectabit omninò. Porro definitiones illæ duplici modo proferuntur; vel enim Ecclesia definit talem propositionem de fide esse, sub eodemque anathemate promulgat, atque eo ipso hæretica declaratur propositio contradictoria, vel directè pronuntiat talem propositionem formaliter contrâ fidem esse, sub eodemque anathemate eam damnat. Ex hujusmodi definitionibus propositiones falsæ dicende sunt in se et habende ut *hæreses*; pœnæ autem contrâ hæreticos ab eadem Ecclesiâ late non incuruntur nisi ab his qui baptizati eas cum pertinaciâ, contrâ proinde ejus auctoritatem, tenent. — *Erronea* autem tantum erit propositio, si nullâ tali definitione prolata, contrâ tamen doctrinam Ecclesiæ communem, et certam pugnet. Hæc satis hic de quibus ex professo fusiùs dicitur in tractatu de Fide, cùm scilicet de regulâ fidei et notis theologis propositionum dissereremus. Ostendant tamen illa cas notas de fide, *hæretica, erronea*, etc., alicui propositioni appositas. ad jus canonicum etiam pertinere, pendereque ultimò ex Ecclesiæ definitionibus et auctoritate, nec proinde idèò subtilius de illis esse theologis disputandum. P. S.

tur; sit, ut hæresis sine errore aliquandò sit. Nam error veritatî repugnans assentionem habet. Ad hæc divus Thomas part. 1, quæst. 32, art. 4, docet, quòd opinari falsum circâ ea, quæ sunt nobis principaliter ex fide tradita, hoc ipso inducitur hæresim, maxime si pertinaciâ adjungatur; sine pertinaciâ igitur hæresis esse potest. Id quòd Ecclesiæ usus confirmat, quæ ex unâ actione adorandi idola, circumcidendive puerum, homine n quasi hæreticum judicat; non judicatura, si ad hæresim pertinaciâ nimiaque illa in errore perduratio exigeretur.

5° Adde quòd incredulitas et duritia cordis sine pertinaciâ esse non potest; discipuli ergò undecim, quorum incredulitatem et duritiam cordis Dominus increpavit, habuerunt in errore pertinaciâ. At error circâ resurrectionis articulum, quam Dominus ipse manifestè prædixerat, fidei catholicæ apertè erat contrarius; quare si definitio illa vera et perfecta est, discipuli in hæreseos crimen incurrere. Id si per absurdum est, dicamus potiùs in eâ definitione et superesse quidquam, et etiam abesse.

Hæc verò argumenta paucis quàm fieri poterit expõemus. Non enim hoc loco nos de hæresi institutionem suscipimus, quæ nisi longissimâ oratione nullo modo absolveretur; sed quasi prætereuntes breviter, et circumscriptè explicare volumus, quidnam propriâ hæresis sit, undè, quis sit hæreticus error eluceat, et quæ hæretica propositio: quam in voce, vel scripto erroris hæretici signum esse, nemo qui vir doctus sit, ignorare potest.

Ad primum igitur, hæresis græcè ab electione dicitur, ut auctor est Hieronymus in c. 5 Ep. ad Galatas, et in c. 3 Epist. ad Titum, Isidorus, lib. 8 Etymol. cap. 3., div. Thomas secundâ secundæ, quæst. 11, art. 1, et in c. 3 Epist. ad Titum. Græcam verò hanc vocem Latinus novi Testamenti interpres interdum servat, quandoque in sectam vertit, ut ad Galatas quintâ, ubi editio nostra: *In carnis operibus secta* habet, græca habet: *Hæres*. Et Act. 28, Judæi cum Paulo inquirunt: *Nam de sectâ hæc notum cæc nobis, quòd ubique ei contradicitur*. Hæresis græcò Lucas dixit. Secta igitur et hæresis eadem res sunt; sed ut secta à sectando, sic hæresis ab eligendo dicitur, *ἐκ τῶν ὑπολογῶν*, quod est, *eligo*. Deindè et illud animadvertendum, nomen hæreseos apud Græcos veteres et latinus auctores generale esse, et unam quamlibet sectam designare, ut Platoniam, Stoicam, Peripateticam. At christiani scriptores, contracto vocabulo, hæresim nuncupant sectam et divisionem, quâ quis à communi se Ecclesiæ fide sejungit, privatamque opinionem ellend, à catholica institutione discedit. Præterea et illud, licet sit in promptu et multorum sermone teratur, commemorandum est tamen, doctrinam evangelicam propriè neque hæresim, neque sectam appellandam, tùm quia eam non sequimur ex electione nostrâ (nec enim commentum aut inventum nostrum est), sed habemus ex traditione divinâ; ut non nobis sic, an aliter opinandi optio detur, sed Deum, quòcumque trahit retrahitque, sequamur; tùm etiam, quoniam Evangelium